Cum autem archipresbiter, sicut executores ipsi per suas nobis litteras intimarunt, 
sepedictam proventuum medietatem monasterio integraliter solvere detractaretl) et 
ad querimoniam monasterii eius sepius iteratam ipsi archipresbiterum pluries monu-
issent, ut apostolico mandato parendo a monasterii super hoc inquietatione cessaret 
ac eidem satisfaceret de subtractis et id postea sub excommunicationis pena eim) sepe 
mandassent, quia tamen archipresbiter eorundem monitis vilipensis nostre presume-
bat sententie obviare parrochianos suos contra monachos sancti Martini ad ecclesiam 
sancti Iacobi pro suis accedentes iustitiis nequiter incitando, eum excommunicatio-
nis vinculo innodarunt facientes eundemn) per dilectum filium ..o) archidiaconum 
Parisiensem14) in universis Parisiensibus ecclesiis excommunicatum publice nunciari. 
Unde, cum nuper idem archipresbiter ad nostram presentiam accessisset, recepto ab 
eop) corporaliter iuramento iuxta formam ecclesie15) ipsi fecimus absolutionisq) benefi-
ciumq) impendi firmiter iniungentes eidem sub debito prestiti iuramenti, [ut]r) medie-
tatem omnium proventuum ecclesie sancti Iacobi nulla prorsus vel pro expensis vel 
pro alia causa deductione facta reddat integraliter annuatim monasterio memorato.

* Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus faciatis 
ids) sublato appellationis obstaculo adimpleri; contradictores autemt), si qui fuerint, 
vel rebelles per censuram ecclesiasticam compescentes, ita videlicet, quod, si dictus 
archipresbiter mandato nostro presumpserit ulterius obviare, tam pro periurio quam 
pro presumptione huiusmodi ipsum appellatione remota pena canonica castigetis.

Quodsi non omnes et cetera, duo vestrum ea et cetera.
Datum Lat(erani), II Kal. Decembris, anno tertiodecimo.

 l) Migne: detrectaret.  m) Migne: et.  n) Fehlt bei Bosquet und Migne.  o) Fehlt bei Bos
quet.  p) Bosquet, Migne: ipso.  q–q) Bosquet, Migne: beneficium absolutionis.  r) So Bosquet 
und Migne.  s) Bosquet, Migne: idem.  t) Fehlt bei Bosquet und Migne.

 14) Als Archidiakone von Paris sind bezeugt: Wilhelm, Sohn von Walter le Chamberlain, Kantor 
und Archidiakon 1204/1209, B. von Meaux 1214–1221 (s. Br. XI 124 [129]; vgl. Baldwin, Masters, 
I 26, II 11; ders., Government, 107); Hamericus, ab 1193, gest. um 1210 (vgl. Guérard, Cartulaire 
NotreDame, II 468, Nr. 105; IV 69, Nr. 150, und ad indicem); Odo Clementis, königlicher Familiar, 
ab 1195 (vgl. Guérard, Cartulaire NotreDame, III 358, Nr. 15; II 80, Nr. 73; IV 127, Nr. 245, und 
ad indicem), Dekan von Saint-Martin in Tours 1211–1216 (vgl. Baldwin, Government, 119); Adam, 
bezeugt 1209 (?) (Br. XI 200 [205]) und 1212 (vgl. Guérard, Cartulaire NotreDame, I 143, Nr. 169).
 15) S. Br. XIII 125 (127) Anm. 8.

* fol. 40r

181 (183).
Innocenz III. trägt allen Erzbischöfen und Bischöfen in Spanien auf, den Kampf des 
Infanten F(erdinand) von Kastilien gegen die Sarazenen in seinem Reich zu unter
stützen, indem sie die Könige und Fürsten ihrer Provinzen und Bistümer zur Teil
nahme und deren Untertanen zur Unterstützung auffordern und ihnen und allen 
Pilgern, die sich weiters daran beteiligen, einen vollständigen Ablass erteilen.

Lateran, 1210 Dezember 10.

Reg. Vat. 8, fol. 40r <Nr. 179 bzw. 183>.
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273Briefe XIII/180 bis 182

Bosquet 149, Nr. 183 = Baluze II 493, Nr. 183 = Migne, PL, 216, 353, Nr. 183; Mansilla, Docu
mentación, 472, Nr. 442; Alvira Cabrer, Pedro el Católico, III 1160, Nr. 1097. — Potth. Reg. 4142; 
Gorosterratzu, Don Rodrigo, 414, Nr. 8; Balladore Pallieri–Vismara, Acta pontificia, 464, Nr. 147, 
567, Nr. 69.

Archiepiscopis et episcopis per Hispaniam constitutis.

Significavita) nobis dilectus filius F(erdinandus)1) primogenitus karissimi in Chris- 
to filii nostri A(ldefonsi), illustris regis Castelle2), quod ipse milicie sue primitias 
omnipotenti Deo desiderans dedicare ad exterminandum inimicos nominis Christia-
ni de finibus hereditatisb) ipsius, quam impie occuparunt, intentionis studium toto 
conamine satagit impertiri suppliciter postulans et devote requirens, ut ei ad hoc opus 
feliciterc) consumandum et nos ipsi apostolicum impendamus suffragium et abd) aliis 
faciamus subsidiume) oportunume) exhiberi. Nos igitur pium eius propositum in Do-
mino commendantes fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus 
reges et principes vestros, qui non sunt cum illis ad treugas observandas astricti, ad 
opus simile peragendum sedulis exhortationibus inducatis, monentes ex parte Dei et 
nostra subditos vestros et in remissionem eis iniungentesf) omnium peccaminumf), 
quatinus tam prefato primogenito regis Castelle quam aliis regibus et principibus ves-
tris ad hoc opus salubriter intendentibus necessarium impendantg) auxilium in rebus 
pariter et personis, ut per hec et alia bona, que fecerinth), celestis regni gloriam conse-
qui mereantur. Pari quoque remissione gaudere concedimus peregrinos, qui propria 
devotione undecumque processerint ad idem opus fideliter exequendum. Taliter au-
tem studeatis exequi quod mandamus, ut sollicitudo vestra clareat in effectu nosque 
devotionem vestram valeamus merito commendare.

Datum Lat(erani), IIII Idus Decembris anno tertiodecimo.

181. a) Längs des Briefes am Rande ein senkrechter, z. T. gewellter Strich.  b) -ti- über der Zeile. 
c) Bosquet, Migne: fideliter; feliciter auch in Br. XIV 3 (Reg. Vat. 8 fol. 45r).  d) Am Rande ein 
Schrägstrich.  e–e) Bosquet, Migne: opportunum subsidium; so auch Br. XIV 3.  f–f) Darnach pec- 
durchgestrichen. Bosquet, Migne: omnium peccaminum iniungentes; so auch Br. XIV 3.  g) Migne: 
impendent.  h) Bosquet: fuerint; fecerint auch in Br. XIV 3.